edificatio post captiuitatem babilonica. Ille aut dicebat de templo corporis sui. Ac si dicat. Vos qui istis figuris de mea parte. et ego dico vobis. quod si corpus meum dissolueritis pro merito: ego illud refuscitabo per meam virtutem. Unde multi crediderunt in eum: videntes signa et prodigia que fecit. Ap. plica. De ludis fortissime predicabimus hodie. De quibus sunt. 3. videnda mysteria.

Primum. de distinctioe.

Secundum. de abhominacione.

Tertium. de castigatione.

**P**rimum scilicet. Secundus Iho. 4. vi. 16. q. vi. n. p. Ric. 4. vi. 17. Archidia. 2. p. Robertum oleoth. super. Sap. Albertum in. 4. di. 16. Duran. 2. l. c. Triplex est ludus. Et in hac distinctioe potest ludus cognosci qui peccatum est.

Primum est pueniens ex magna deuotione.

Secundus est pueniens ex humana recreatione.

Tertius est pueniens ex diabolica suggestione.

Primum scilicet. De quo ipso. Omnes gemes plaudite manibus: iubilate deo in voce exultationis. Et iste est ludus que catholici faciunt in sollempnitatibus: ut in representacionibus christi. Ascensionis. Resurrectionis. Qui ludus potest fieri sine peccato: ut ponit Can. secundum Host. et Inno. m. c. Cum decorum. De vita et honestate clericali. Qui talis representaciones si

fiant cum deuotione: mouent animos multorum. Ex hoc ecclesia inuenit usum organorum et cantuum. ps. Laudate eum in tympano et choro in cordis etc. Quos Aug. et Greg. inuenimus. Ad hunc ludum inducimur exemplo Bd. De quo. 2. Re. 6. di. iii. quod iudicabat coram arca dei quem vxor Michol videns per fenestram saltitantes despectit in corde suo. et improperauit ei. David autem rudit. Et iudicauit ante deum qui elegit me. et ludam et vilior facti phisicis factis suis: et ero humilis in oculis meis. Hoc est in David in meritum. Michol vero quia eum despectit: percussa est sterilitate. Super quo Greg. dicit. Ego plus stupeo David saltitante: quam pugnantem. Pugnando. n. hostem subleuat: saltando coram deo: hic vitem seipsum fecit. Unde p. quod ludus iste est sanctus et bonus. Secundus scilicet. Quis do quo vtitur aliquibus verbis solatioe ob recreationem sui et aliorum. quod non est peccatum. Ita tamen quod nihil turpe misceatur. et nihil deo nec proximo iniuriosus. Talis ludus est laudabilis. Et ratio est. Cum. n. homo sit occupatus circa terrena: deo indiget aliqui recreatione. Et poeta. Interpone tuis etc. In. 1. Vol. Dis labor indiget requie. Ibidem. Ludus fit propter reges. In. 4. ethi. Reges et ludus: in vita videtur esse necessaria. L. 2. p. of. Ludus et ioco vti habet: sicut ceteris quietibus. Iho. 22. q. 168. Iudus

## Hebdomade quarte

ensz sicut indiget ex parte corpo-  
ris recreatione corporali: vt do-  
mitione ⁊ cibo qz est vitutis fi-  
nite: ita ex parte aie que hz fini-  
tas operatioes. Cui indiget recrea-  
tione. Ad hunc ludu inducimur  
duplici exemplo. Primo san-  
ctoru. Secundo paganorum.  
Primo sc. Io. euange. qui ali-  
quando habebat euz atticula in so-  
latium. Piete. Her. dixit culpa  
de nimia pnia. Petrus martyr  
fuit deceptus a diabolo de parci-  
tate vite. qui ad tanta miseria ve-  
nit atqz: q non poterat aperire  
os vii oportebat ibocari. Pte.  
Anto. cum discipulis p desertuz  
ibat ob causas recreatiois. Quos  
quidam Sagittarius vidēs scan-  
dalizatus est. Ille vero hoc per-  
pendens: vocauit ad se intende-  
ret inquitens areum ⁊ sic retine-  
ret. Quod ille faciens videretoz  
areu desiccat: relaxauit. Cui An-  
to. quare sic fecisti? Respondit. qz  
frangeretur. At Anto. Similiter  
aius hois frangeretur: si nunqz a  
sua intentione relaxetur. Piete.  
de Hie. qui habebat leonem: ad  
solatium. Et Paphna. qui habe-  
bat quadam gattam cu qua lude-  
bat. Secundo exēplo pagano-  
rum. de Themistocle pbo: qui  
pnis ludere nollet: alios no im-  
pediebat. Contra aliquos seru-  
pulosos. Vale. li. 2. c. 3. Rubrica  
de iure triumphandi. Triumphan-  
ti fiebant multi ludj solatiofi. vt  
olij mouerentur. Unde Th. vbi  
s. a. 4. Laudat Europelia. que

est conuersio verboru ad solatiofi:  
vt hz pbs. 4. Eth. Ex hoc pue-  
tudo in religionibus inoleuit. vt  
tpe carnafal. ⁊ in aduentu: ⁊ ifra-  
annuz: fratres habeant recreatio-  
nem. Hic ergo vtendū est: sed pa-  
rum: ⁊ caute superabundantiā.  
Qz vt dicit pbs. 9. Eth. Selecta-  
tio est necessaria ad vitam: sic sal-  
ad cibum. Faciunt duo mala mu-  
lieres: q nimis salant manestras.  
Primu. qz dant causam iniqui-  
randi viris. Scdm. qz nimis bi-  
bunt ⁊ cataruz generat. De isto  
ludo. Zach. Chinas replebit lu-  
dentibus: s. hoibus. pueris. reli-  
giosis. Sed qui sunt li ludi? Re-  
spondeo. Pro adolescentibus lu-  
cus pile. Pro viris: ludus scaco-  
rum. Pro iuuenibus: iacens pa-  
li. curfus. Pro ois tpalibus: fo-  
no li bifoni. La caza: cant. canali.  
Pro mulieribz ali garelt. Pro  
platis ecclesie. epis. cardinalibz.  
catull simie. Quis eoz solatia de-  
beant esse potius in scripturis ⁊  
libris: q in huiusmodi. Iuxta il-  
lud. 2. Duch. 1. Habentes sola-  
tio libros sanctos in manibus ve-  
stris. Qz di. 38. Ignorantia ma-  
ter est eunctoz erroruz. Pro re-  
ligionis ⁊ presbyteris: est ludus  
scacoꝝ qui no est prohibitus eis.  
cum sit industrie non fortunē. Si-  
tū non est scandalum seculariuz.  
Unde pz. Tertius ludus sc.  
Et est vbi sunt inhonesta ⁊ tur-  
pes res que sunt contra deum ⁊  
vituperatur nomen dei. Sz qui  
sunt ij ludi? Respondeo. qz ois ludus

qui inuitat fortune. Et principali-  
ter ludus datur, cartarum, et naibo-  
rum, et ois ludus qui inuitat fortunam, et  
ubi agit periculum vite: ut glostrae  
et alij exercitijs nocturnis qui ludus  
prohibentur ab ecclesia: et sunt morta-  
le peccatum. Et sancti vici ma-  
gime hos vitarent. Tob. 3. dicit.  
Et ludentibus non tunc miscuit:  
nec enim ijs qui ambulat in leuitate.  
Iere. 18. In medio ludentium  
non sedet. Sed quia lusor non credit,  
triplici ratione probatur mortale pec-  
catum.

Primo ratione excoicationis.

Secundo ratione prohibitionis.

Tertio ratione comminationis.

Primo etc. Senia est Tho. 4.  
vi. 15. q. 1. ar. 1. Iuste aliquis ex-  
communicari non potest nisi pro culpa  
mortalis. per quam a charitate diui-  
sus est: quia excoicatio est grauissi-  
ma pena. Sed lusores debent  
excoicari. Quod patet per Cano.  
di. 15. c. Eps aut laycus alee de-  
seruiens: aut desinat: aut coione  
priuetur. Clerici audite. Et  
intelligitur hinc glo. quoniam ex cupiditate  
vix quis ludat: ut plures faciunt.  
Sed ob recreationem et mode-  
ste ut parvuli faciunt non credo  
esse mortale. Sed hodie ludunt  
mala intentione: sed grauiter pec-  
cant. Secundo ratione etc. Illud quod  
est per legem prohibita: est mortale.  
Sed ludus iaxillorum et cartarum  
prohibet per legem Cano. et Cuius  
legis est mortale. Et de tuo legisse  
de alatoribus per totum. ff. in p-  
bemis. Suis ludos eos appel-

let: ex quibus et limina oriuntur.  
Et ad. l. aq. l. 1. Na ludis. Lu-  
dus perniciosus culpa est. Et in  
Auten. de sanctissimis episcopo. §. in  
terdictum. Clerici ad aleas et ra-  
gillos non ludant: nec intersint hu-  
iusmodi ludis. Et quis capi. lo-  
quatur de clericis: tunc et de laycis  
etiam intelligitur. Et argumentum  
vacat a contrario sensu. Et est dicitur  
Di. 35. c. Eps. Unde pars eius  
prohibitio. Tertio ratione etc. Et  
talibus comminatur de. Luc. 6.  
De vobis. scilicet lusoribus: qui nunc  
ridetis. Glo. per lusoribus intelligit-  
tur. Et sic signat damnationem eter-  
nam: que non nisi pro mortali datur.  
Igitur est mortale ois ludus for-  
tune. Et per conclusio. In quibus  
verbis videtur querit. vix teneat-  
tur ad restitutionem tales: Unde  
Tho. 22. q. 32. ar. 7. quod in tribus ca-  
sibus tenetur quod acquirat per  
ludum. Primum est cum acquirat ab  
ijs qui non possunt alienare: ut sunt  
furiosi. mentecapti. munit. et mio-  
res. 25. an. 2. et magic pupilli.  
Tenetur ergo ad restitutionem tu-  
toribus et curatoribus. Et qui vi-  
disset seruo: quia quicquid huius est domi-  
ni: et quid acquirat domino acquirat.  
L. per quas personas nobis acq-  
runt. l. 1. Et. ff. de temporibus pu-  
blicis. l. pecuniant. Secundus  
casus. Cuius acquirat per fraudem.  
Iura utendo falsos ragillos.  
Et alio modo decipiendo. Nam  
hoc est restituendum ei qui amisit  
vel habenti curam eius: quia fur-  
tus est. Tertius casus. Quando

## Hebdomade quarte

quilo trahit aliquem ad ludum. vel per viam aut per importunita tent. siue in principio siue medio ludi cui velit desinere. et si finit. tenetur ad restitutionem. Sed quibus fiet restitutio quasi voluntarius eius voluntario ludit ex cupiditate: non per fraudes. **R**üdet Tho. Joau. andre. Petrus de pal. Jo. cal. In per cap. Clerici. qui sunt pauperibus erogadant ad consilium confessorio. Unde per primum.

**S**ecundum dicitur. Non est peccatum ita deo abominabile: ut peccatum ludi.

Et viginti est date actus in quo concurrant tot mala: sicut ex ludo. Et sicut deus inuenit. et litteras alphabetice ante postea sunt superaddite ad componendum Biblia: ubi est omnis sapientia reuelata. Ita diabolus inuenit Biblia. scilicet. datos. ubi posuit. et peccata tam litteras nigras. ubi in usu suo reperitur omnis malitia peccati. Et quot sunt peccata in datis tot ab eo scelera procedunt. **Q**ui videamus per ordinem peccata: que ab ipso procedunt.

**P**rima littera est A: quasi patinus punctus quod est peccatum. id est amissio temporis: quo nihil est preciosius. **M**at. 4. ph. Nihil habemus de re nisi nunc. **D**e quo nunc. 2. Cor. 6. Ecce nunc tempus acceptabile: ecce nunc dies salutaris. Et **B**er. Nil preciosius tempore. **S**en. ad Luc. Epistola. Ita fac mihi lucelli. vendica te tibi: et tempus quod adhuc aut auferbat aut surripiebat aut excidebat collige

et serua. **D**ia mihi lucelli aliena sunt tempus tamen nostrum est. Ita preciosum est: quod denarii darent omnia regna mundi pro hora temporis. Et huius multis videatur leue nisi etiam pagano sapientibus grane reputat. **S**en. Nulla maior iactura: quam temporis amissio. **N**on potest recuperari. **P**oeta. Tempo perduto non est. **E**ccl. 4. Fili conserua tempus. **I**stud amittit a iustis. **Q**uam potest reddere ratione deo: quod tota die et nocte aliqui perdunt in ludis.

**C**Secunda littera est B. i. Blasphemia. Cantat letanie in vituperium sanctorum. In nullo exercitio ita sepe blasphemat deus magnus: ut in ludo. **E**st deus puerus. **I**sa. 1. Filios enutriui et exaltau ipsi autem spreuerunt me. Et **R**o. 2. Nomen meum ingerit blasphemat. **S**ed deus particulariter eos punit. **A**liquando oculi talium ceciderunt super mensas iustorum: ut **R**auene. **A**liquando os verius est horribiliter. Et de quodam manuano qui deglutiebat bolum in ore eum digito. **A**liqui sunt mortui mala morte.

**T**ertia littera est C. i. contumelia. **N**am contumelias. **S**unt inimice dicitur. **V**aloso. asino. **V**adro. quod est peccatum mortale. ut dicit Tho. 22. q. 72. ar. 2: **E**t ratio. quod ledit proximum suum in fama contra charitatem. **U**nde Chrysostomus. **M**at. 6. **Q**ui dixerit fratris suo fatne: quod pertinet ad contumeliam reus erit gehene: que non debetur nisi pro mortali. **I**gitur est mortale peccatum.

**Q**uarta littera est **D. i.** dissipa-  
no substantie ipalis: frequenter vi-  
demus hoc contingere. q̄ iuvenes  
enancipati a patribus magnas  
diuitias expendunt. ⁊ ad maris  
miserias veniūt. Luc. 15. **D**ilecti-  
pauit substantiam suam viuendo  
luxuriose.

**Q**uinta littera est **E. i.** Eccle-  
sie cōtemptus. **E**ū ecclesia p-  
bibeat luduz foueunt: tā non eu-  
ram. in iro iustitiam. Et qui truffat  
ecclesiam: deū iustitiam. Luc. x. **E**nt  
vos sperni: me spernit. **E** luso-  
res. **E** prauī. **E** peruersi, qui  
deum spernit.

**S**eria littera: ē **F. i.** furtū. **F**ā  
qui dediti sunt ludō: qm̄ nō habēt  
ad ludē dū furant. ⁊ patri: ⁊ alijs.  
**F** patres respicite bene domū.  
**F**ratres: qui habetis luso-  
res respicite bene: q̄ opus ē. **F** pec-  
catum graue.

**S**eptima littera est **G. i.** gula: **G**ui  
enī vineum: sicut male acquisie-  
runt pecuniā, ita male expendūt:  
q̄ eunt ad tabernas. faciunt con-  
uiuia. expendunt in crapulis. Et  
filij vxor. ⁊ familia nō nisi eū ma-  
le conscientia comedere possunt.

**O**ctava littera est **H. i.** homici-  
dium. Nam aliquando luso-  
res de verbis veniunt ad verbera.  
De verberibus ad vulnera. De  
vulneribus ad homicidia. **H** quot  
preciduntur. Sicut de illo qui oc-  
cusus est p̄ vno maculo manuce.

**N**ona littera: est **I. i.** inuidia  
fraterna. Nam qui perdit: quā-  
do videt but sam vacuari. ⁊ vln-

centis plenam fruidet de peccatis.  
vnde dolet. Ex hoc quisq̄ percurat  
aliquid mali contra ipsum. **S**o-  
let. tristatur. clamat.

**D**ecima: est **IX. i.** Caristia rei a  
que sequit in domo. **M**odo vesti-  
ciū panis. mō vinum. mō lectus  
mō vestis vxoris. it ad iudeum:  
vxor conqueritur. familia irascit  
maledicti. **N**ī nulla est pag. **I**sa.  
77. **N**ō est pag impij dicit dñs.

**D**ecima: est **X. i.** Laudatio  
mala: q̄ se laudat esse boni luso-  
rem. vñ de malo se laudat. **C**on-  
tra. **P**rouer. ⁊. **V**erant euz male  
fecerunt. **E**ī ps. **L**audatur pecca-  
tor in desiderijs ate sue. **E**nde est  
peccatū mortale.

**D**odecima. est **AD. i.** idest men-  
daciū. **Q**uot mēdacia dicun-  
tur ibi. **C**ontra **D**avid. **P**erdes  
omnes qui loquunt mendaciaz.  
**E**nde sunt filij dyaboli. **Q**uia  
Jo. xi. **M**ēdax est. ⁊ pater eius.

**T**ertadecima. est **M. i.** idest **M**e-  
gligentia. Nam luso-  
res: propter  
hoc vt habeant maius tempus  
ad ludendum: negligunt diuina.  
missas. officia. orationes. predica-  
tiones. nisi forte oriunt vt deus sa-  
ciat eos vlnere. **S**ed audiam:  
**A**mb. **N**escit diuina iusticia patro-  
cinium prestare criminibus: **M**e-  
gligunt feri tare festa.

**Q**uartadecima. ē **O. i.** idest odi-  
um. Nam odium eos qui vin-  
cunt eis: ⁊ q̄ perus est deniq̄ qui  
non facit eos vincere. Et in tan-  
tum odium proumpunt ali-

## Hebdomade quarte

quando: vt quod nō possunt ipsi  
 scelesti homines facere in persona  
 dei & sanctorum: faciūt in picturis  
 & imaginibus quibus miraculo-  
 se aliquādo exiit sanguis. Et ali-  
 quādo tales a diabolo arrepti sūt  
 & vexati. Quidē etiam homines se  
 reprehēdentes de tanto scelere.  
 Quidam seipos, Quidam sunt re-  
 pēti. qui seipos occiderūt. & iue-  
 runt se picandum.

C15. est P. idest participatio sceleris.  
 Hoc peccatū a multis partici-  
 patur. Ab illis qui dant eis pecu-  
 nias. Ab aspicientibus. Ab illis qui  
 dant eis mensas. A facientibus da-  
 tos etc. Ro. p. Stigm sum mor-  
 te. qui consentiant facientibus.

C16. est Q. idest questio litigio-  
 sa. Huius vnus dicit sua pccata tot  
 fuisse: alius negat. vñ dicit vnū:  
 alius oppositum: Quod contra  
 apostolum. Honore inuicem pre-  
 ueniētes.

C17. est R. idest Rapina. Aliquā-  
 do quasi violēter vnus trahit al-  
 terum ad ludum: vel volentes abi-  
 re retinet inuicem. Et falsos da-  
 tos submittit. Tūc ē sicut rapina.

C18. est S. idest Scandalum: quia  
 hoc vicio scandalizantur paruum.  
 vt cito inclinentur ad tale vitium:  
 cuius sit vna causa prima. Et in o pa-  
 ter familiaris castiga filium.

C19. est T. idest tristitia. que tan-  
 ta est: vt nihil boni sciat agere:  
 nec ire ad vitia.

C20. est U. idest usura. Si quis  
 vult decem pro centum pro mu-  
 tuoque exponit: est usura. Sed

quid de illo qui cum .x. florens ex-  
 ponit se ad ludum: & eade die lu-  
 crabil centum florenos: Usura ē.

C21. est .x. idest xpianitatis vitu-  
 peratio. Quia per ludum vitu-  
 peratur nomē dei. Contra illud  
 apostoli. Non vituperetur misse-  
 rium nostrum. Peto a te o iudex.  
 Etne xpianus? Accepisti bap-  
 tismum? Pater sic. Ego dico  
 non. Quia vt dicitur extra de p-  
 bendis & dignitatibus. c. Quibus  
 apostolorum. Christiani dicuntur a  
 xpo. Nō eo xpianus indens. Ad  
 vos clamo o cūco: qui nō corrigi-  
 talia malis. Propt̄ q̄ vēlūt fames  
 carellie & alta mala. Ps̄ p̄num.

**T**ertius dicit etc. Sim-  
 plici pena puniatur hoc  
 vitium. Primo tem-  
 porali. Exo. 32. Qui po-  
 pulus adorauit vultū aureū in  
 dens corā eo: occidit dñs de eis:  
 23. milia. Posterea. 6. Ainc. vi.  
 est q̄ quidā p̄didit iudēdo: iratus  
 sagittā versus celū misit q̄si vo-  
 lens deus percutere: q̄ die. i. re-  
 uersa est sagitta & percussit iudicem  
 sup mētus & mortuus est. Secūdo  
 punit pena eternali. De qua Cy-  
 rillus ad Aug. refert de quodam  
 nepote suo qui orbatus parētib⁹  
 est educatus. Sic i iuuentute mor-  
 tuus ē. Apparuit autē patri suo  
 Cyrillo di. esse damnatū. clamans  
 cū lachrymis. P̄mo nulla aliare  
 inquit: nisi q̄ nō proposui me ab-  
 stinere a iudis ex quibus deus vi-  
 tuperari. Posterea Celsus nar-  
 rat de quodam milite qui The-

mo vocabatur : sic erat deditus  
ludo vt die noctuq; semper iude  
ret. Apparuit ei demon in specie  
horilis enim immittis ad iudii.  
Cuz omnes suaderet ei demon: vt  
iret: laderet quia pecebat. Iratus  
dixi miles. Vere es diabolus.  
Respondit, Sic sum. Et statim  
suffocauit ipsum: & mortuus est  
damnatus. Corpus autem super  
regulas diabolus dissipauit p vi-  
spera. Exemplum in vitis patris  
de illo q; orauit crucifixus. Quod  
peccatum ei displicebat. Respon-  
dit q; iudi. In quo nomen del blas-  
fematur. Interpone August.  
ei. Videtur consummata nequitia  
hominus qui filium dei crucifixe-  
runt. sed eorum maior qui noluit  
recte vivere. Et Job. 21. Tenent  
temporibus: & gaudent ad fontem  
organis: puluero autem ad inferna  
descendunt. Corrigant se itaq; in  
fores: & reuertantur ad domum  
quia ipse dabit illis gratias. & tan-  
dem gloriam sempiternam.

¶ Feria tertia quarte hebdoma-  
de de penis inferni.

**I**n die  
sesto medi-  
te: ascendit  
iesus in te-  
plum & do-  
cebat. Jo.  
7. ¶ Sed  
Nicolauis  
de lyra. Dies sextus hic dicit to

tum ipse illius solennitas que du-  
rabat per dies. 7. Et sic medius  
huius festi erat in quarto die. Et  
tunc xps ascendit & docebat. Et  
mirabamur iudci dicentes. Quo-  
modo hic literas scilicet cum non di-  
dicerit? Sed in glo. Quia ipse iter  
iudeos sui: q; xps esset pauper: &  
filius fabri. Mat. 13. Nonne hic est  
faber? Et Mat. 13. Nonne hic est  
filius fabri? Et per hoc credebatur  
illi iudei: q; esset eiusdem artis: cuz  
patre suo putat. Ioseph q; dicitur  
fuisse faber lignarius. Et pro-  
babile est. q; xps eandem artem exer-  
cuisse: q; non fuit occupatus in isto  
& doctrina: vsq; ad tricesimum eis-  
tis annu: nec an fuit intentus stu-  
dio: sicut qd dicit. Quomodo hic scri-  
psit ec. Nec est verisimile q; tanto  
tpe fuerit ociosus. Et magis aurre-  
risimile est: q; fuerit occupatus in  
arte patris sui putat. Et in aliis. Et  
hoc vt per opinionem iudeorum.  
Quomodo hic sit. sc. Respondit iesus.  
Ista doctrina non est mea. q. d.  
Ista doctrina que est mea appro-  
batur. & subiecit. Ad est mea p  
exercitum humane acquisitionis: s;  
eius qui misit me. i. data est mi-  
hi a patre. Quia filius secundum na-  
turam diuina: licet habeat eandem  
scientiam: tamen habet  
eam ab ipso. Secundus vero na-  
turam humanam: habet alias scien-  
tias. s. creatas: non tantum habet eas  
per exercitum acquisitionis. sed ab in-  
stanti conceptionis instantis. Ista  
ergo doctrina non est mea sc. In-  
ter istos iudeos erant tres genera-

## Hebdomade quarte

eiōes pessime: cōtra xpm aduer-  
santes. Quidā aduersabant: eo q̄  
in sabbato curabat: cum non lice-  
ret iudeo aliquid facere tē. Qul-  
bus respōdit xps. q̄d̄ tibi indigna  
mint q̄: totus homines sanus fecit  
in sabbato. Aliquid vos nō cir-  
cūciditis pueros vestros: Et ant  
malia soluitis: q̄d̄ dulto sōnt? cu-  
rare possuz corpa hominuz in sab-  
bato. Alij indignabantur. Quia  
querēbant enim apprehendere: in  
persona. Quib' respōdit. Quid  
nūc queritis interficet? Iudei ma-  
gnū opprobriū ei intulerūt.  
Demoniū habes. Sed patēs  
fuit ad hoc: in exemplū uostrū.  
Blas philosophus. Infelix nāq̄  
ntūmū est qui ferre nequit infeli-  
citatem. Periauder p̄s. Inter  
secundas res esto moderatus: in  
ter aduersas prudens. Alij indi-  
gnabantur. Quia omnino mor-  
tem in eum querēbant. Sed xpi  
stus expandit in eos clamydem  
sue misericordie. Quia eos con-  
uertit a sua malitia. Unde dicit.  
Q̄d̄uli de turba crediderunt in  
eū. Glo. Cepit eos spiritualiter:  
qui corporaliter volebant eum ca-  
pere. Quia sermo dei ē hamus.  
qui dum capit capitur. Applicā.  
De penis inferni hodie erit ser-  
mo. Que sint quinq̄.

**C**Prīa. d̄ cruciatio eternitatis.

**C**Secunda. dicitur priuatio lu-  
minositatis.

**C**Tertia. d̄ afflictio ignestatis.

**C**Quarta. dicitur associatio ma-  
lignitatis.

**C**Quinta. dicitur priuatio dul-  
nitatis.

**P**rima dicit tē. Quert  
tur dublam. Viruz pe-  
na inferni sit eterna? Ad  
hoc duc sūt opiniones.

Prima q̄ nō. alia sic. Prima p-  
bat intēuz suuz dupliel me. P̄  
aucto:itate. Sente. 25. Secunda  
mēsuraz delicti: sic erit 7 plagaz  
mod'. Et. 1. 6. q. 1. c. Siquis. Se-  
cundūz mēsuram delicti: impo-  
nenda est penitētia. Et. 2. de pe-  
nis. l. Requies. Similiquis p̄ cri-  
mine quo fuerit deprehensus mo-  
dūm cōgrue seueritatis excipiet.

Ille. Ad propositū. Culpa pecca-  
toris in presenti seculo tēporalis  
fuit per. x. an. xx. annos ideo pu-  
niri debet tēporaliū 7 fiet. vt  
pena cōrespōdeat culpe. Et per  
consequens pena inferni non erit  
eterna: sed momentanea 7 tempo-  
ralis. Secundo probatur ex. de  
Tratano imperatore: qui p̄ceib'  
Breg. ab inferis fuit liberatus. Et  
per consequens pena erit tempo-  
ral. Opinio D̄ilg. q̄ omnes sal-  
uabantur. C̄ Secunda opinio di-  
cit q̄ est infinita. Mat̄h. 25. Ite  
maledicti in ignem eternū. R̄  
secundum Tho. in. 4. d̄. 4. 6. q. 1.  
ar. 3. Et Alb. in Coup. Thcolo-  
gie. li. 7: Q̄d̄ pena infernalis: est  
eterna. Q̄d̄ p̄bat triplici rōne.

**C**Primo rōne dignitatis

**C**Secundo rōne voluntatis

**C**Tertio rōne cōtempribilitatis.

**C**Quarto ē phi. in. 6. eib. Quod  
pena tagat s̄m grauitatez eius in

207. 3. dap. inferni

quæ peccatur. Exempli gratia. Quæto persona est dignior tanto pena erit grauior. De percussione clerici & secularis. De papa & cardinali. De palato eius & principi. Ad ppositum. Quicquid peccat mortaliter, peccat in deum: qui est bonum infinitum. Unde puniri debet pena infinita. Quæuis in das peccat reprobiter utpote actu fulto: in peccat in bonum infinitum. Unde puniri debet pena infinita & eterna. Quæuis concubinariis: quis usurarius, odiosus, blasphemus, & tales huiusmodi faciunt operatione finitas de se, tamen peccat in bonum infinitum, deus. Et merito pena debet puniri in finibus. C. Secundo ratione scilicet. In hoc consistit iustitia humanana a diuina iustitia: quæ humana indicat sed appareat exterioriter: sicut quæ extra videt. Sed diuina aliter se habet: quæ iudicat sed quæ intus facit: quæ cor intuet: & voluntas per factum reputat. Et de pe. di. l. c. Si cul. §. sequent. C. l. hinas per factum reputat. Et. 14. q. 5. c. Si qui. Et c. Fur sit. Et rō. Et dominus videt quæ foris apparerent: aut intuet cor: ut dicitur in l. Reg. 16. Et quæ voluntas peccatoris usurarij, auarj, concubinarij, & huiusmodi quæ dicitur in psalmo: in a semelinat ad peccatum. quæ se peccare vellent: si posset. Ache tunc frater Gabriel: Et in quæ multi veniunt ad mouere: & nolunt distiteri. Et tunc remale ablata. oclia. p. ubinas remittere. Et quæ se peccat vellent. in malis viuere. Et quæ deus qui

corda plurimum opa cogitat. puniet eos eterna pena & infinita. Unde Petrus i. 4. dia. Et habet de pe. di. l. c. Voluissent. petit a Dier. Scire velle per quæ iustitia est ut culpa quæ perpetrat cum sine. puniat sine sine. Et dicit Grego. Hoc recte petre diceret. si iustitiam iudex non corda hominum: sed facta peccaret. Inquit. n. ideo cum sine deliquerit: quæ cum sine vixerit. Nam voluissent vti quæ si potuissent sine sine viuere: ut potuissent sine sine peccat. Et dicit. n. quæ in peccato semper viuere cupiunt quæ tunc desiderat peccare. dicit viuere. Ad magnam ergo iustitiam indicatis prinet: ut tunc carerent supplicio: quæ in hac vita tunc voluerunt carere peccato: Ille. C. Tertio ratione scilicet. Peccatores quæ cõtemunt bonum infinitum. l. pa. disti quem si voluissent potuissent eligere. ad quæ erit creati. Sed elegerunt malum eternum, despicientes eternum bonum. Et in istis illis datur eterna pena. Aug. 21. li. de Ci. del. e. xy. Factus est dignus malis eterno quæ in se pernit bonum quod posset esse eternum. Et fatuitas peccatorum. Audiat scripturas: audiunt predicatorum eis promittentes bonum paradisi. non curant. sene sano bestie. Unde puniri debent eternaliter, per tot millia annorum: quot sunt gutte maris. omnia in huiusmodi. oclia herbæ. oclia rerum. Apo. 14. Ascendit super tormentorum eorum in seculis seculorum. Et ideo ad illud Traianij imperatoris. §. Th. l. 4. di. 42. ar.